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Forstår ungene våre hva vi driver på med? 
Av Ila n s Sel and 

Hva gjør de voksne i vegvesnet? 
Forsida denne gangen er tegnet av ungene 
våre. Mange har ikke noe godt utgangspunkt 
n år de skal forestille seg hva mamma eller 
pappa driver med om dagen. Vi forsvinner jo 
hjemmefra før de står opp om morgenen og 
kommer først tilbake langt utpå ettermiddagen. 
Særlig de minste ungene har nokså uklare 
forestillinger om hva vi egentlig fyller tiden 
med gjennom den lange dagen og må nødven
digvis bruke sine egne nære erfaringer for å 
danne seg et bilde. 
Eivind var 6-7 år da han tegnet møtesitua
sjonen nederst på forsida. Enkelte vil hevde 
at han egentlig har tatt farens arbeidssitua
sjon på kornet, men han tok erfaring fra sko
lens klasserom til hjelp for å uttrykke det 
ukjente. 
Helene Ljosland var omkring 9 år da hun 
tegnet de andre situasjonene på forsida. Tre 
år gir store muligheter for å vinne erfaring i 
den alderen og tegningene hennes viser 

innsikt i vegvesenets ma nge aktiviteter. 
For noen år side n s nakket hovedtillitsmann 
Tor Øyvind Ljosla nd og jeg om mulig he tene for 
å arrange re "fa milie ns d ag" på Aukland 
vegstasjon . 
Tenk så utrolig spennende å få " s tyre" 
hjullasteren fra pappas fang eller prøve seg 
bak s pakene på traktorgra v e re n. Eller fortelle 
vitser på det interne radionettet fra bil til 
bil og spille bondesja kk p å EDB- mas k inen. Og 
så boller og brus r undt langbord i garasjen 
etterpå . 

Vi måtte legge bort tanken den ga ngen, me n 
den kan være god for det. Utfordringen g år 
videre til "de som har noe med det" b åde i 
drifta og på vegkontoret. 

Møteplassen vil g jerne t rykke nere barne
tegninger med motiv fra vegvesenet. Alle som 
sender inn tegninger får diplom med hilsen 
fra v egsjefen og de tegningen e vi bruker blir 
betalt me d boksjekk på kr . 99. 
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Vegvesenet er årets serviceetat 

God jul til alle 
Ved avslutningen av året 1984 vil jeg få bringe en takk for god innsats 
også dette året. Takken går- til samtlige ansatte i vegarbeidsdriften, biltil
synet og ved vegkontoret. En takk også til de som har arbeidet for oss ved 
innleide maskinei, biler og hos våre entreprenører . 

Vegvesenet ble i år utpekt som "År-ets service-etat i Staten" av statsråd 
Astrid Gjertsen. Dette er vi både stolte og glade for. Det viser at de sen
trale myndigheter vec-dsetter vårt arbeid. La oss også i 1985 strebe etter å 
bli en mest mulig effektiv og sevice-vennlig etat. 

Møteplassen er iår 10 åc-. Vi gratulerer med jubileet og ønsker redak
sjonen lykke til med det videre arbeid. 

Og nå som jula stunder til, vil jeg få ønske alle ansatte og pensjonister 
en fredelig og god julehøytid. 

STATENS 
VEGVESEN 

Sigurd Aas 

Vegvesenet er blitt utnevnt til år-ets service- etat 1984. Bilene skal i den 
forbindelse mec-kes med en plakat som skal sitte på ut året. 

Mange av oss lurer på hvorfor etaten er tildelt denne prisen fordi vi sjøl 
ikke har vært bore i noen spesielle tiltak som gjelder service. Her følger 
en kort bakgrunn til hvorfor vi har fått utmerkelsen. 

Forbruker- og administrasjonsdepartementet begrunner utnevnelsen m.a. 
med at vegvesenet har vist engasjement, nytenking og innsatsvilje til pub
likums beste. 

Konkret har vi i vegvesenet arbeidet med å lage planer for hvert enkelt 
fylke for hvordan vi skal forbedre vår publikums kontakt og service. Dette 
har c-esul tec-t i flere hundre små og store fors lag til tiltak rundt om 
landet. Vegdirektoratet følger- nøye opp hvordan tiltakene blir gjennomført. 

Her i fylket har vi konsentrert oss om få tiltak . 

a. Vi skal kjøc-e kurs i publikumsbehandling for tilsatte i Biltilsynet og for 
a n satte med publikumskontakt på vegkontoret. 

b . Vi har pc-øve i g a ng med utvidet åpningstid ved Biltilsynsstasjonen i 
Mandal. 

c. Vi har forbedret muligheten til diskret behandling ved føc-erkortsøknader 
- spesielt i Kris tiansand. 

d. Vi vurderer å gjennomføre tiltak som gjør at barn lettere kan følge s ine 
for-eldre til biltilsynet (lekebord e .1.). 

e . Vi har sikret at sentralbordsbetjeningen ved v egkontoret er ajour med 
annonser vi har rykket inn o .1. 

Utover dette har biltilsynet gjennomført andre tiltak som å legge ut 
brosjyrer i Danmark om regler som gjelder for å kjøre i Norge . 
Og, ikke minst viktig, vi arbeider for å få en mest mulig effektiv drift 
m. a . ved å l egge vekt på planlegging og driftsoppfølging . 

Det e r altså ikke noe n s tore enke ltsaker som har gjort at vi er tildelt 
prise n, me n tvert imot en rekke småting som samlet for- h e l e landet gir bra 
uts lag. 
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Nå e r det viktig at hver e nkelt i etaten er bevisst at vi s t reber etter å 
b li en mest mulig effektiv og sec-vicevennlig etat, og at alle hjelper til med 
å oppnå de tte. Vi h å p er at ma n s kal kunne være s tolt over å arbeide i 
Statens vegvesen . Av Anders Wahl ste dt 
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«FASE 2» -

Stein M. Olsen, Sta tens Trafi kk l ærerskol e og 
Harald Sagevik , Biltilsynet i Kristiansa nd 

Stein M. Olsen 

Kjørelærer Kai Hæstad , Kris t ian- Baldevin Rasmu s sen , Biltilsyne t 
s and Man dal 

0 . I:! . La rsen og P . A. Mittet fra 
Biltilsyne t i Kristian s and 
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med biltilsynet på kurs 

Undersøkel ser viser at mange 
kjørelærere har problemer med å 
mot i ve r e el evene (og seg se 1 v) 
til å gjennomføre teorikurset i 
fase 2 på en me ningsfull måte . 
For å bedre på dette, inviter-
te biltil synet kjørelærerne 
fyl ket til e t to-dagers kurs i 
undervisningsmetod ikk for teori
de l e n av fa se 2. 

Kurset ble holdt på vegkon
toret med over 40 deltakere fra 
Bil tilsynet og kjørelære re . Stein 
M. Olsen fra Statens Tra
fikk lærerskole var fore leser, og 
han la hovedvekt på a t teori
kurset må tte ha som mål å 
på virke trafikkholdninger . 

Stein M. Olsen mente at hold
ningsskapende undervisn ing var 
avheng i g av riktig valg av 
undervisningsmetode, og dette 
demonstrerte han på en sjelden 
fin må te. For d et første prak
tiserte han sine metoder konse
kvent i s ine forelesninger. 
Deretter demon st rerte han un
dervisn ingsmetoden i et fase 2 
teorikurs med reelle elever , 
uten at disse lot seg d istrahere 
av videokamera e r og et stort 
"publ i k um". Med s i n d i rekte 
metode fikk Olsen elevene til å 
ta standpunkt, sa mtid ig som 
han g jorde de t klar t for dem a t 
de også må t a a n svaret for 
s ine sta n dpunkter. 

Vegen til varig førerkort 

Fra 1979 får de som avlegger 
og består førerprøve kl . B 
førerkort i 2 år. l løpet av det 
andre året må hver bilfører 
g jennomg å e n obligatorisk 
videreop plærin g . Den består av : 

Teor ik urs på 4 timer 
Prak tisk gla tt kjør ingskurs på 
4 t i me r 
Mørkekjøringskurs (dersom 
dette ikke er gjen nomført 
førstegangsopp læringen) 

Hensikten med fase 2 opplærin
gen er å påvirke bilførerne i 

.deres statist i sk sett mest u l yk
kesutsatte periode . 
Ste in M. Ol sen (35 å r ) var 
foreleser på k urset . Han har 
vær t øvingslærer ved State ns 
traf i kklærerskole i 8 år . Her 
har h an bl . a . hatt a nsvaret for 
den kompetansegiven de ut
da nn in ge n av fase 2 ins t ruk
tøre r . 

Ste i n M. Olsen forteller at 
han helt ha r e n dret synspu nk
ter på undervisn i ng de siste 
4-5 årene . Med sin bakgrun n i 

forsva ret hadde han en bestemt 
oppfatning om hvordan informa
sjon skulle formidles. 
- Etter hvert har det gått opp 

for meg at det viktigste ved 
føreropplæringen er å bevisst 
gjøre, folk må tenke over hva 
bilkjør ing egentlig er . Det er 
ikke samfunnet som har a n
svaret for trafikkul ykkene, 
men den e n kel te trafikant. 
Med andre ord : du og jeg . 

- Hvord an kan bilførere be
viss tgjøres? 
Vi må ikke si oss t i lfreds 
med t rafikkopplær ingen bare 
elevene har fått de trafikal e 
kunns k aper og ferdig heter v i 
men·er er ti lfredsstillende. 
Det er ikke nok å si til 
elevene at det er farlig å 
kjøre for fort eller uten bil
belte . Undervisningssituasj onen 
må legges slik til rette at 
elevene i stedet trekker kon
k lusj oner om hva som er 
farlig . Når vi er kommet så 
langt, er vi igang med hold
n ingsskapen de undervisn ing. 

- Hvordan opplever du dette å 
h a kjøre lærere og biltilsyn 
sammen p å kurs? 

- Jeg synes de t er v i ktLg at 
biltilsyn og kjørelærere har 
felles grunnlag for videre 
samarbe id i fase 2 opplærin 
gen . Noen steder opplever jeg 
at kurset er første gang 
kjøre lære r e og biltilsyn s nak
ker ordentlig sammen . 

"]eg hadde g itt opp" 

Kai Hæstad , (27 år) kjent fot
ballspiller og daglig leder ved 
Odd Krugers t rafikkskole . Ut
dannet ved Statens t rafikk
lærerskole , og har arbeide t som 
kjørelærer i 5 1/2 år . 

Kai Hæstad va r blant dem 
som ha d de g i tt opp å u nderv ise 
på fase 2 teorikurset. 
- Jeg gruet meg for mye til å 

hol de kursene. Sel v fikk jeg 
instru ktørkompe ta n se for fase 
2 kurs for flere år siden, 
men ped a gogi s k og metodisk 
opplæring va r "bare natta". 

- Har du endret syn etter å ha 
opplevd Stein M. Olsens fore
lesninger? 

- Dette ku rset var e n s vært 
positiv opple velse . For k jøre
lærere som sliter med motiva
sjonsproblemer, er kurs av 
denne typen e n s tor inspira
sjon . For min egen del vil 
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jeg bare kaste tidligere fase 
2 undervisningsopplegg· og i 
stedet prøve de metoder 
Stein M. Olsen demon strerte. 

Stein M. Olsen følte i under
visnin gssituasjonen ansvar 
for hver enkelt elev. Dersom 
v i skal klare å følge den 
enkelte opp på samme måte , 
krever dette at vi setter ned 
el evt allet på disse kursene. 
Det blir et økonomisk- og 
ka pa si tetsspørsmål, men slike 
forhold bør i kke få hindre at 
vi går over til mer hold
ningsskapende undervisning . 

- Har det noen betydning for 
kjøreskolelærere at også bil
tilsynets personell deltar på 
s like kurs ? 

- Det er viktig at de som skal 
kontrollere/ veilede oss , kjen
ner vår bakgrunn mest mtilig . 
Stein M. Olsen demonstrer te 
for alle at det gå r utmerket 
an å undervise etter normal 
pla nen uten at denne følges 
punkt for punkt . Det e r vik
tig at både b iltilsyn og 
kjørelærere aksepterer dette. 

Hva mener biltilsynet om slike 
kurs? 

Avd. ing. B. Ra smussen, Mandal 

"Hovedi n ntrykket var veldig 
positivt . Jeg satte . stor pris 
på vekt leggingen og demonstra
sjonen av holdningsskapende 
undervisning. For oss som skal 
kontroll ere undervisninge n var 
det posi tivt å se at et fa se 2 
kurs kan bli veldig bra selv 
om læreren i kke slavisk følger 
læreboka . I stedet var hele 
undervisningsopp legget bygget 
på elevenes trafikkopplevelser i 
den tiden de hadde hatt fører
kort." 

Seksjonsleder, avd. ing. Bjørn 
0 . Larsen, Krist ians a nd: 

"Måten Olsen eng a sjerte elevene 
på, imponer te meg. Jeg synes 
det er riktig at vi deltar på 
kurs sammen med kjørelærerne . 
Vi kan da lettere forstå deres 
problemer, og vi får vite mer 
om "terrenget". Jeg synes også 
det var greit at vi fikk tatt 
demonstr asjonen av fase 2 kur
set opp på video. Det vi ser 
seg at kjørelærerne ønsker å 
få filmen avsp il t selv om de 
var med på kurset." 



MØTEPLASSEN NR.2- 1984 

Av Odd Salvesen 
Regler for arbeidsvarsling var tidligere gitt ut form av 
"retningslinjer". 
Vegdirektoratet har nå, med hjemmel i Vegtrafikkloven, fastsatt 
"forskrifter om varsling av arbeid på offentlig veg", og disse er 
iverksatt fra l. mai 1984. 
Forskriftene med veiledning og utfyllende retningslinjer er gitt 
ut i håndbok 0- 51. 
Arbeidsgivers plikter og ansvar vil nå komme i helt annet lys, 
bl.a. på den måte at selve eksistensen av et mangelfullt varslet 
arbeidssted i seg selv er gjort straffbart. 
Nytt er også at arbeidsgiver i forskriftsform er pålagt å etab
lere kontrollrutiner for å forvisse seg om at den eksisterende 
varsling t il enhver tid er i samsvar med de nye regler . 
Det påhviler også arbeidsgiver å gi opplæring. 

Nye regler fra 1. mai 1984 
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Arbeidsvarsling -
bedre og enklere 

Omfanget av opp l æringen må 
stå i forho ld til de t ansvar de 
forskjell ige stillingsnivåer ha r . 
Omfanget av opplær i ng skal 
skje på føl gende 4 forskjell ige 
nivå : 

l. Lede l se ca . l time 
2 . Arbeidsledelse " 24 timer 
J . Ansvarshavende " 8 t i mer 
4 . Alle arb . takere " 2-3 

våres b l e det kj ørt k urs på 
vegkontore t for niv å l - l edel 
sen , av l 1/2 2 timei·s 
var ig het. 
Nivå 2, som om fatte r dis t rikts
lede re, anleggsbestyrere, veg
mestere, oppsy nsmenn, oppsyn
mannsass isten ter m.v. fikk også 
i våres et 3 timers "l y nk urs" 
ettersom foreskrevne ku rs av 24 
time rs varighet førs t v ille 
kunne avv ikles til høsten . 
Vi har nå gjenn omført p å Evje, 
i sa marbeid med Au s t - Agder, 5 
ku rs på niv å 2 og 5 k u rs på 
nivå 3 . 
Foru t en eg ne ansa tte har repre 
sent anter fra tek nis k etat i 
sam tlige kommuner begge 

fy l kene, te leverk et, asfa l tfir
mae r , biltilsy net og poli ti del 
ta tt. 
Fxelesere på ku rsene ha r vært 
oppsynsmann G. Guttormsen og 
j u rid i sk konsulent Kirs te n 
Lindeber g fra Au st-Agd e r sam
men med juridisk kons ulent 
Olav Rike og avd . ingeniør Odd 
Salvesen fra Vest-Ag der, sa mt 
Narve Somdal fra Kristiansand 
pol i tikam mer . 
l skrivende stund foregår opp
læring av nivå 4, som skal 
foreståes av ansvarlige n i vå 
2 . 

j eg vil her i stikkords form 
skissere opp hovedtrekkene i de 
nye forskriftene : 
- Strengere krav t il vegvesenet 

Vegvesenet skaper ved arbeid 
farlige situasjoner, og vi må 
ta oss tid til å planlegge . 

- Færre , større sk il t. 
Mindre bruk av trafikkregu
lerende sk ilter, - flere opp
lysn i ng ssk ilter . 
Mindre bruk av fartsgrense
sk ilte r . Mere bruk av fysi s k 
fartsdemping . 

Større vek t på avvikling ~ 
sikkerhet, samt ansvar og 
plikter . 

Og til s l utt og ikke mins t : 
Opplæri ng, kontroll og opp føl -

~· 
Ut i marka begynner vi alle-
rede å se mere bruk av de nye 
opplysningsskilter, og om for
modentlig ikke lenge, bruk av 
fl ere sperrevog ne r som vi nå 
har anskaffet e n god del av . 

Men d et som ellers var å 
håpe på, er en snarlig forbed
ring a v varslingen for øvrig . 
Vi registrerer e nnå mye ukor
rekt varsling, bruk av forel
d ede skilter og rna nge lfu 11 r~n
g jøri n g . Og "vegarbeideren", 
fareskilt nr . 110 som kun ska l 
stå oppe nå r arbeidere er på 
vegen, blir e nn å dessverre 
altfor ofte stående oppe utover 
a r beidst id ens sl u tt . 

Nå må vi på alle ledd i 
organisasjonen, fra øverste 
ledelse til den enkelte arbe ids
taker ute på arbeidsstedet 
skjerpe oss til e n in n sats for 
en bedre arbeidsvarsl ing . 
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Gode rasteplasser har vært mangelvare 

Rasteplass på Kvines
heia 
Av Signe Pallesen 
i pa-NORGE 

Vi hører og leser ofte om hvor 
I ile barnevenn] ig en bilferie 
er. Ofte dukker det opp gode 
ideer om hvordan den kan 
gjøres bedre . 

Som mor til 2 gutter har jeg 
erfart at det er et stort behov 
for å raste under bilkjøringen . 
Gode og trygge rasteplasser 
langs veiene hvor barna kan få 
leke trygt, har etter mitt 
skjønn vært en stor mangel -
vare . Mange rasteplasser består 
av benk og bord nær hoved
veien hvor det ikke er lekemu
ligheter for små barn . Derfor 
var det ekstra hyggelig i 
sommer å komme til den f ine 
rastep l assen dere har laget på 
Kvinesheia . Her har dere tatt 
hensyn ti l småbarns behov, t i l 
funksjonshemmede og til "slitne" 
foreldre . Her var det sand
kasse, stier, ben ker og bord, 
og rikelig med muligheter for 
lek . Tusen takk . 

Jeg er leder av IPA-Norge . 
IPA-Norge er en nasjonal av
del i ng for " Internasjonal orga
n isasjon for barns rett ti l l ek" . 
Organ isasjonen arbeider for 
barns oppvekstvilkår i nært 
samarbeid med flere andre in
ternasjonale organisasjoner . 
På styremøte i lPA, ble vi 
enige om å sende dere en takk . 
Vi håper at det blir mange 
flere rasteplasser som tar hen
syn ti I barns behov for lek . 
Vi lurer på om de forskjellige 
vegsjefene eller Vegdirektoratet 
har en samlet plan for bygging 
av rasteplasser eller om dette 
er et enkeltstående tilfelle . Vi 
håper selvsagt at det første er 
tilfelle , og vil be om å få 
informasjon om forholdene . 
Dersom det er noe vi i lPA ka n 
gjøre for å spre denne gode 
ide, er vi interessert i det. Vi 
har bl . a . et internasjonalt 
tidsskrift "Newsletter" og et 
nasjonalt medlemsblad "kjære 
IPA-medlem" som vi kan gjøre 
dette kjent i . 
Vi ber derfor om å få tilsendt 
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kopi av plan og an nen informa
s jon om rasteplass på Kvines
heia . 

Kjære Signe Pallesen 

Tusen takk for brevet. 
V1 i vegvesenet er lill stolte av 
rasteplassen på Kv1ncsheia og 
det skal bl1 flere etterhvert . 
Det er gartneren vår, Oddvar 
Ugland , som har stått for 
utforelsen, med god hjelp både 
fra vedlikeholdsavdeling og 
vegkontor. 
Plassen på Kvineshe1a er ledd i 
en samlet plan for servicean
legg langs E 18 fra Buskerud 
til Rogaland . Vegdirektoratet 
har ·laget retnings l injer for 
hvordan resten av fylkene skal 
følge dette opp . 
Vi tror det etterhvert b li r enda 
hygge i igere å bi le langs hoved
vegene i Norge . 

Hans Seland 
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Aslak Wigemyr den nye malebilen 

Av Reidar Løvdal 

Vår tidligere, trofaste merke
maskin kunne se ut som litt av 
en Reodor Felgen-fant asi . I år 
ble den byttet ut med en 
nymotens malebil. 
Aust- Agder , som var et av de 
første fylkene, anskaffet slik 
bil i fjor sommer . Etter å ha 
kikket på vidu nderet og hørt 
erfaringene de hadde med male
bilen, foretok mas kinavdelingen 
bestilling høsten -83 . 
Våre to malere Aslak Wigemyr 
og Karl Frøysl and hentet male
bilen på Kjellerbru vegsentral i 
Akersh us 26. a pril. Ves t - Agders 
bil var en del av e n l everanse 
på i a lt 10 biler t il veg
v esenet . 
Bilen er en Volvo F616 (16, 5 
tonn) med dobbel hytte, auto
matgear og høyre/ven s treratte t. 
Alt maleut styret er montert på 
eget p lan med hurtigfester slik 
at hele maleenheten kan demon-

teres på kort tid. 
Bilen kan dermed disponeres til 
alternative påbygg, saltu tstyr 
m. v . 
Maleenheten har en 2000 liters 
tank for hvitmaling, 1000 liters 
tank for gulmaling og glass
perletanker tilpasset maling
mengdene . 
Tankkapasiteten er tilpasset 
slik at det kun er nødvendig å 
tanke maling l gang pr. dag . 
Dette foregår oftest før ut
kjøring om morgenen. Sugepumpe 
på bilen forenk ler arbeidet og 
hindrer søl . 
En stor kompressor dr iver male
pistolene og en blåsekniv . 
Blåsekniven kan nyttes til å 
blåse vegbanen tørr s lik at 
man kan male i fuktig vær . 
Videre er det p~montert vann
tank . Blandet med sepe blir 
dette t il s kumdotter som ersat
ter de plastkjeglene v i brukte 
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før . Foran på bilen er det 
montert en hydraulisk l øftbar 
siktebom til h jelp for føreren . 

Elektronisk s tyring og lokal-TV 

Bilen betjenes kun av 2 man n . 
Den ene styrer lastebilen og en 
betjener maleutstyret ved hjelp 
av elektronisk panel og en 
TV- monitor som er montert i 
førerhuset. Bilen er høyre- og 
venstrerattet slik at styre og 
maleoperasjon byttes ved hen
holdsvis midtlinje- og kant-
1 i n jeoppmerk ing . Ved midtlinje
oppmerkingen har vi i t i llegg 
til ma lebilen ben ytte t en pick
u p som forridder for å varsle 
møtende trafikk . Dette kommer 
av at sikteanordning og b il må 
lan gt over i motgående k jøre
bane i krappe kurver . 
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Aslak Wigemy r og Karl Frøysland 

Skumdotter istedenfor plastkjegler 

Ny bil erstatter trofast merkemaskin 
Dobbe lt så raskt 

Malehastigheten er 
km/t , avhe ngig av 
De gaml e maskinene 
8-10 km/t . 

ca . 20-25 
ma l ingtype . 
maktet bare 

Dette er av stor betydni ng ford i 
vegoppmerk ingen bør gjøres fer
dig snarest mul ig i løpet av 
sommermånedene. Og jobben er 
stor : Vi kan fortelle at v i i år 
tar sikte p å å male ut ca . 
60 .000 l maling som rekker t il 
ca . l . 850 . 000 løperne ter h vi te og 
gule striper . 
De tota l e utgifter ti l oppmer
kingen i 1984 vil bli ca . 
kr . 2 . 575 .000 . l dette beløpet 
er inklude rt p l astoppmerk ing av 
entreprenør og i egen re gi på 
ca . kr . 850 . 000. 
Ved den nye bilen er mann
s kapsstyrken redusert med 3 
mann og bil henger og varebil, 
så en hetsprisen pr . ma lte me ter 

v il bli betydelig redusert. 

Wig e myr og Frøysl a nd e r for
nøyd e 

Etter de erfaringer vi har med 
rna le bi l en til nå, e r de to 
operatøren e Aslak Wigemyr og 
Karl Frøysland stort sett for
nøyde . 
Litt innkjøringsproblemer har 
det vært på utstyret, og de 
første d agene ble nok linjene 
noe "vens trevr idd" i k rappe 
k urver, me n dette har gått 
bedre dag for dag . Det er 
ikke lett å komme fra en liten 
"jordnær" merkemask in og over 
på en slik bil og å treffe ga m
mel oppmerking på det svingete 
vegnettet som vi har mye av. 
Så ma lernes ønske er jo at det 
meste av midtlinie e r slitt bort 

til vå r en slik a t de kan male 
på ren kjørebane . 

Et ønske er også at respekten 
for skumdottene og varselskil
tene blir større slik a t man 
unngår overkjøringer og t il
grising med maling. Men noen 
reagerer i hvert fall, for en 
hel del bilister har sogar stop
pet malebilen og påpekt a t noe 
må være galt fatt for "malin gen 
kommer ut i k lumper" . 
Arbeidsmiljøet må vel sies å 
være topp i forhol d t il t idligere 
åpne merkemaskiner . 
Bilen er trafikksikker for ope
ratør.ene, uten støy og for urens
ningsplage og h ar k limaanlegg 
slik a t man nær sagt kan 
skreddersy forhol dene etter. vær 
og vind . 
Så fasiten må vel bli at male
b ilen har b litt et k jærkomment 
tilsk u dd til vegvesene t s gul e 
ma sk inpark . 
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Kristiansand 

Hobbesland fr a Biltilsyn et 

Av Hans Seland 

Dette var gøy, sa Bjørn Johan
sen , fra Motorførernes Avhol ds
forbund i Oslo . Han var kom
met e n s ære nd n e d til Kristian
s a nd for å o p p l e v e aksjonen 
og se om dette var noe å 
bring e videre til a ndr e byer. 
Og d et v ar det, mente Joh a n sen 

114 deltakere fra Il organisa
sjoner, trafikketater og institu
sjoner hadde gått sammen om 
aksjonsdagen for trafikkultur 
og trafikksikkerhet lørdag 1. 
sep tember i år . 
20 grupper, samme n s a tt av 
fagfolk og frivillige, eldre 
og unge , dro ut på byen med 
gule kort, refleksbr ikker og 
brosjyrer med trafikkinforma
sjon . En bukett røde nelliker 
fulgte også med . 
Nærkontakten med trafikantene 
endte nesten hver gang med 
et sm il og et løfte om å gå 
eller kjøre riktigere neste gang 
Men vegkontorets Anne Tu r id 
Enger kom nokså ulyk k elig 
tilbake fra møtet med et mid
delaldrende ektepar som hadde 
parkert ulovlig oppe i byen . 
Hun tok kon takt med de to 
og forklarte at de hadde satt 
bilen på u lovl ig plass . Men 
h u n fikk bare grov k jeft t il 
takk for det . 
He ldigvis var det få slike ek 
sempler . 
Mer uheldig var mannen som 
parkerte delvis oppe på for
tauet i kollektivfeltet i Vestre 
Strandgate . Da aksjonistene 
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fra Biltilsynet ba om å få se 
førerkorte t , viste det seg at 
mannen manglet det. Turen 
endte oppe på politistasjonen . 

Nytter d e t? 

Kommuner. og vegvesenet inves
te rer årlig store offentl ige 
beløp i å bygge ut og sikre 
vegnettet, men vi ser at mange 
bilister svarer med større fart, 
alkoholforbruk og likeglad eller 
fiendtlig in nstilling til reg u
leringer for å sikre traf i kken . 

Gjennom TRAFI KKAKSJONEN 1984 
ville vi v ise at nøktern infor-
masjon og person l ig kontakt 
mellom mennesker fremdeles 
ha r en plass i arbeidet for 
trafikksikkerheten . 
Vi v il gjerne gjøre trafikksik
kerhet til et emne folk snak 
ker om og gjør noe med . Hvis 
vi er enige om al u lykker er 
problem, v i l vi godta virke
midlene som skal t i l for å re 
dusere ulykkestallene. 
Den I . september møtte aksjo
nistene i Kristiansand mellom 
5000 og 8000 mennesker. Kan
skje førte dette til at l/3 av 
husstandene byen snakket 
om trafikksikkerhet ved mid 
dagsbordet den dagen . l tillegg 
kommer alle dem som les te om 
aksjonen avisen eller hør t e 
på rad io . 

septembe r i år rapporte rte 
politie t 26 t r a fikkulykke r me d 
p e r sonskade mo t 42 i 1983. 
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Aksjon mot russkader i Norge 

Rus og trafikk 
Av Hans Seland 

Problemet 
Daglig kjøres det ca . 200 . 000 km med prom i lle over 
0,5 i Norge , fordelt på 18 . 000 t ure r. Årlig blir 
dette ca . 6,5 millioner promilleturer og ca. 70 mil
lioner "promillekilometer" . 

Aksjonsmål 
Vi ønsker å påvirke fo lks hol dn i n ger til prom i lle
kjøring slik at de enten 

- ve lger å la være å drikke før de kjører 
- velger å la være å k j øre når de har drukket 

og vi ønsker å påvirke holdningene ti l pol itikere 
og fagfolk som prioriterer bruk av samfunnets res
surser . 

Hvordan påvirker vi ho ldninge r? 
Det gjør v i gjennom å påvirke fol ks verdinormer, 
k u nnskaper og erfaringer . 
Foreldre og andre nære pårørende har ansvare t for 
og mulighet til å påvirke de unges verdivalg . 
Kunnskap t i-legner vi oss gjennom opplæring, infor
masjon og daglige handlinger. 
~rfaring ti l egner vi oss gjennom å prøve og ta fe il . 
A bli tatt i promillekontroll gir erfaring for at det 
ikke lønner seg å kjøre under påvirkning av alko
hol. 

Stortin get h;ir ved t ;i t t å gjennomføre denne nye hold
ning sa ksjonen mot russkader . Fylkestrafikksikkerhets
utvalget ( FTU) driver aksjonen i Vest- Agder sammen 
med 20 organisasjoner, ins t i tusjoner og offentli g e 
etater . 

Aksjon kjørelys fortsetter 
Vegdirektoratet har bestemt 
a t "Aksjon kjørelys" fortsette r 
fram ti l våre n 1985 . 
Det vil si at de spesielle ak
sjonsplakatene som b l e sat t 
opp la ng s en d el riksveger 
blir stående i nntil videre . 
Men vanda l ene har alt vært 
på ferde og skadde plakat er 
blir tatt ned etter hvert. 

Da kampanjen begynte , fikk 
vi høre at dersom 85% av 
motorkjøretøyene brukte kjøre
lys om dagen, kunne vi regne 
med å redusere ulykkestallene 
me d 15 til 20 pr . år i Vest
Agder . 
Nå har u l ykkestallene gått 
noe ned i fy l ket i år, me n 
vi nådde aldr i opp i brukspro
sent på 85, så sammenhenge n 
mellom virke midde l og ulykkes
red uksj one r er us i kre . Septem
ber te 11 ingen plasserte oss på 
6 . p l as s blant fylkene med 
68, 1% . Troms topper list a med 
89 . 8% . 
Tel 1 ingene fort setter i 1985 . 

Av Hans Sel and 
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Glimt fra vedlikeholdet 

Brøytestikker 
Av Hans Seland 

Bildet øvers t : Den 2 . november i år var vedlikeholdsavdelinga i 
full s.ving med å sette opp brøyteslikker langs E 18. 
Bildet øverst viser et av flere forsøk på å a utomat.isere s likke
settingen. Her er den hydra uliske me iselmaskinen montert framme 
p å lastearmene til områdets nye MB- track. Dette er maskiner som 
etter hvert kommer til å avløse en del av traktorene i veg
vesenet i Vest-Agder. 
Det er Åberg Hofsdal som vente r på at hullet skal bli klart for 
ei ny brøytes tikke men s. Torbjørn Kvinen kjører ma s kinen. 1 
pickup-bilen bak sørget Age Re idar Homestad for arbeidsvarsling 
etter de nye forskriftene . Alle fra område K-6. 
Kvinen men te at eksperimenteringen med maskinell stikkesetting 
nå etter hvert har vart lenge nok . Det bør være grunnlag for å 
komme sammen og bli e nige om en mod ell som kan bli standard 
hos oss. 
Bildet nederst til venstre: Veteranene står på . Ved Fedafjorden 
traff vi pensjonistene Trygve Omland til høyre, Olav Larsen og 
Peder Dalan. Den siste kom ikke med på bildet. 
De hadde vært på jobb i tre ukerst tid og sørget for brøytestik
ker på gamlemåten der d e nye maskinene ikke komme r til. 

Nederst til høyre: For p enger fra Aksjon skoleveg og fra egne 
budsjett har vedlikeholdsavdelinga satt opp mer e nn 2,2 km 
stålrekkverk langs fylkesveger med s kolebusstrafikk. 
Bildet fra Selandsvegen ved Sel ura i Flekkefjord kommune . 

Nye hus for 
Av Thor Stein Martinsen 

Saltet som skal brukes i vinter
vedlikeholdet i Vest-Agde r i år 
komme r fra russiske innsjøer. 
Det er blitt transportert med 
båt fra Svartehavet d irekte til 
Kristiansan d og Agne fest. 
Tidligere fikk vi saltet fra 
Middelhavslandene . Da ble det 
transportert til Oslo hvor det 
ble fylt i sekker og transpor
tert med lastebil ut til Vest
Agder. Dette var en temmelig 
dyr leveringsmå te. 

Kostbar lagri n g og h åndtering 

Sand har i de senere år blit t 
lagret i siloer som bare rommer 
lO til 80 m3 og som også er 
dyre i drift og vedlikehold . Her 
i fylker begynte vi å undersøke 
om det var a lternative metoder 
for lagring av sand . Me n s 
Vegdirektoratet u ndersøk te mu
lighetene for lagring av salt i 
bul k (løs vekt ) . 
For å oppbevare salt i bulk må 
det skaffes lagerhaller. Disse 
må bygges av rna teria ler som 
ikke ruster. Det kan være 
spesialbehandlet stål. tre eller 
aluminium. Vegdirektoratet lyste 
ut en totalentreprise på sli ke 
haller , og de t viste seg at 
Llen tabhallen AB, en svensk 
konstruksjon, gik k sei r ende u t 
av konkurransen . 
Det viste seg også at denne 
hallen egnet seg godt for lag
ring av sand og vi bes tem te 
oss for å bestille tre haller til 
lag r ing av salt og sand . De 
skulle plasseres på vegsta
sjon en i Mandal h vor vi skul le 
ha sa 1 t lage r kombin e r t med 
ka ldtlager , i Lyngd al hvor det 
ble en kombinasjon av salt og 
sand og på Sveindal hvor de t 
ble et rent sandlager. På Auk
land/Krisriansand ble eksiste
rende bygg til passet fo r å 
ku nne lagre salt i bulk , mens 
K-5 i Flekkefjord utvide t sin 
hall for å få plass til både 
salt og sand . 
Bestemmelsen om å bygge de t re 
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Glimt fra vedlikeholdet 

sand og salt 
nye hallene ble tatt i be
gynnelsen av juli. Det var 
svært kort tid til byggene måt te 
stå ferdig , sen e st 15 . ok tober i 
alle o mrådene. Byggeløyve ble 
ordnet med søknad og en del 
"korridorpolitikk" . Selve bygge
tiden ble fra leverandørs side 
anslått til 2-3 uker for hvert 
b ygg . Dette v i ste seg å holde 
s tikk og alle h alle ne stod 
ferdig til fastsatt dato . 

Sp es iell byggemetode 

Byggemetoden var l it t spesiell . 
Fundamentet besto av prefabri
ker t e betongelemen t med strekk
bånd mellom for å tåle presset 
mot veggene. Ellers ble a lt 
sammen skrudd isammen på 
plassen . Tak s tolene først, så 
l>le takplatene lagt på . llele 
konstruksjonen ble så jekk e t 
opp slik at arbeiderne hele 
tiden stod på bakken mens de 
jobbet . 
Hallen er uisolert. Dersom man 
lagrer sand og salt med stort 
vann i nnhold, kan det være nød
vendig med op pvarm ing for at 
materia lene ikke skal k l umpe 
seg eller fryse. 
For å løse dette har vi gått 
inn for infrarød strålevarme 
montert i taket på bygningene . 
Strå levarme har den egenskapen 
at den bare varmer opp de 
flater som blir bestrålt. l dette 
tilfelle salt og sand. 

30 . oktober ble det holdt fer
digbefaring for hallene . De 
sy ne s å fungere bra, enes te 
merknaden var noen små 
skjønnhetsfeil som leverandøren 
skulle rette på . 

Transport i regnvær 

Ved lossingen av saltet Agne
fest var det til sine tider 
ganske kraftig regnvær. Vi er 
de r for spent på hvordan lag
ringen vil påvirke salt med 
stort vann in nhold . Og så gjen
står det å se om den økono
mis ke gev insten blir så s to r 
som antatt. 

Bildet øverst: Den 
svenske Llentabhallen 
klar til bruk på Bu
øya i Mandal 

Bildet nederst: 
mester Andreas 
ute nfor hallen 
landsvika 

Veg
Moi 
Nu-

Hallen i K-5 hører til 
"forrige generasjon", 
men ble forlenget 
i sommer for å gi 
plass til salt . 

Infrarød 

Luft-temperatur: ca 12° C 
Behagel ighetsfølese: ca 18° C 
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Glimt fra vedlikeholdet 

Vidar Saga ved vedlike holdsav
delinge ns asfaltseksjon forte ller 
ti l Møteplassen at 1984 hgr vært 
et normalt år når det gjelder 
vedlikehold av asfa l tvegene 
våre . l gjennomsnitt tar det 8 
år mellom hver gang riksvegene 
får fornyet slitedekke mens det 
varer ca . 14 år på fylkes
vegene . Oppfinnsomhet har skaf
fet oss mer enn 5 km med nye 
faste dekker på fylkesvegene . 
Dette nye dekket består av 
asfaltmasse som er frest løs fra 

Asfalt 
Av Vidar Saga 

de mest tra fi kerte riksvegene . l 
e n spes ie 11 ut leggermask in får 
denne massen et tilskudd av ny 
bitumen og ut i den andre 
enden av utleggeren kommer et 
grovkornet og åpent vegdekke . 
Det fyller neppe alle krav til 
et fullgodt fast dekke, men på 
fylkesveger med lave trafikktall 
og lavt hastighetsnivå betyr de 
store forbedringer . Vedlike
holdsbudsjettet dekker 75% av 
prisen, mens kommunene dekker 
resten, slik det er vanlig ved 

Drensasfalt 
Av S. Dørum, Veglaboratoriet 

Drensasfalt er en åpen belegningstype som slipper vann direkte 
gjennom b e l egningen. Dekketype n h ar rela tivt stor utbredelse i 
land med andre klimaforhold . Drensasfalt basert på oppskrifter 
fra land med andre klimaforhold er tidligere prøvd i Norden, 
men med he ller dårlig resultat på vege r me d s tor trafikk. 
I Sverige s tarte t forsøk med en ny generasjon drens~sfalt i 1976 . 
Disse vis te lovende cesullalec ved iicsdøgntcafikk (ADT) omkring 
12000 kjøretøyer. I 1983 ble d e t utført 2 mill. m2 med dre n sa s falt 
på veger med tilde l s svært stor trafikk, ho ve d saklig i sørlige og 
vestlige de ler av landet. 

Friks jon 
Hovedbegrunnelsen fo r å bruke 
drensasfalt har vært å redu
sere risikoen for vannplaning 
på sterkt tra fike rte veger med 
et høyt hastighetsnivå . 
Med drensasfalt vil ikke over
flatevann bl i stående på veg
banen , f . e ks . i hjul sporene, 
s lik det kan være t ilfell e med 
tette dekker . Dermed redu seres 
risikoen for vannplan in g og 
friksj o n segen skapene bedres 
spes i e lt ved høye hastigheter . 

Lysre flek s jon 
Fordi det ikke dannes sammen 
hengende va nnfilm på dekke
overflaten, vil en unngå spei
lende refleksjon fra billys som 
sjenerer møtende trafikk . Sam
tidig vi 1 mer lys fra bilens 
egne lykter reflekteres mot 
føreren og gi bedre siktforhold . 

Støy 
Et åpent vegdekke absorberer 
støy fra kon taktflaten mellom 
b il dekk og vegbane og fra 
motoren . Til sa mmen utgjør dette 
en hovedde l av trafikkstøyen . 

'Det er registrert e n reduksjon 
i vegtrafikkstøy på 4-8 dB(A) 
med slike dekker . Dette opp
leves av det menneskel ige øre 
som boritmot en halvering av 
støynivået . 

Vannsprut fra kjøretøyer er 
både til sjenanse for medtrafi
kanter og påvirker trafikksik
kerheten ved nedsmussing av 
bil vinduer og vegoppmel"k ing . 
Med åpne, drenerende dekker 
avtar sølespru ten betraktelig . 

Mulige problemer 
Et åpent dekke er ut satt for 
forv itring ved at l uft og vann 
kommer lett ti 1. Det te forsøkes 
idag motvirket ved at binde
middelfilmen gjøres så tykk 
som mulig. Dekkets levetid kan 
likevel bl i forkortet . 

Dessuten er det us i kker t 
hvordan dekket v il motstå pigg
dekk og kjettinger , både ved 
at steinkorne ne er svakere for
ankret og ved at slitasjepro
duktene etterhvert vil tette 
porene og dermed redusere den 
positive effekten . 

For normalt tette 
det dokumentert at 
avtar med økende 
ho ld . 

dekker er 
sl i testyrken 
hulrom inn-

I til l egg er det ul i ke meni n
ger om virkningene på eventu 
elle vannømfintlige , underl ig 
gende lag . 
Dekkene gir lite bidrag til 
vegens bæreevne, og virkningen 
av snø/is er også usikker . 

n yinvester inger på fyl kes-
vegnettet . 

En ting t i l er ny på asfalt
fronten i Vest-Agder i år : 
De første strekningene med 
drenerende asfalt er lagt ut. 
Saga regner med a t denne 
dekketypen vil redusere risi 
koen for vannplaning på veger 
med stor trafikk og høyt has
tighetsnivå . l den nes te artik
kelen orienterer S. Dørum fra 
Veg laboratoriet om fordeler og 
ulemper. 
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Grunnseksjonen informerer: 
Skjønnsloven og ekspropriasjonserstatningsloven endret 

De siste to årene er både 
skjønnsloven og ekspropria
sjonserstatningsloven blitt en
dret . Dette h ar betydning for 
vegkontorets daglige arbeid 
med å s k affe grunn til nyan
legg og utbedr ing av det eks is
teren de vegnettet . 

Skjønnsloven 

Skjønnsloven av 1. juni 1917 
har vært endret flere ganger . 
Vi husker kanskje spesielt den 
endringen som fant sted i 1973 
d a mulig h etene for å begjære 
overskjønn ble opphevet . Resul
tatet av d ette b l e at mange 
skjønn ble påanket ti l lag
mannsretten med påstand om 
fe i l rettsanvendelse eller feil 
ved saksbeha ndl ingen . Ved 
s lik anke hendte de t ofte at 
sk j ønnet ble opphevet og 
skjønnsretten måtte begynne 
forfra ig jen. 
Fra l . januar 1983 ble over
skjønn igjen in nført som regu
lært rettsmiddel ved overprø
ving av skjønn . Reglene er 
likevel ikke helt identiske med 
de vi hadde før 1973. 
Overskjønn kan gå ut på en 
total overprøving av under
skjønnets avgjørelse eller en 
kan kreve overskjønn for over
prøving av selvs tend i ge deler 
av skjønnet . Det kan begjæres 
overskjønn både på grunnlag 
av fe il rettsanvendelse, fe il 
saksbehandling og fe i 1 ved 
sel ve erstatningsutmå lingen . 

Lagmannsrettens a n svar 

Overskjønn over rett s lige skjønn 
høre r inn under lagmannsret
ten og blir vanligvis styrt 

av en juridisk dommer med 
samme antall s kjønnsmenn som 
i underskjønnet. 
Et overs kj ønn kan igjen påan
kes til høyesterett . Ankegrunn
laget i slike tilfeller må være 
påstand om feil ved saksbe
handl ingen eller feil rettsbruk 
i overskjønnet. 

Saksomkostninger 

Skjønn slovens generelle regler 
om fordeling av sakskostnadene 
ved overskjønn er også endret 
i forhold til t idligere lovreg
ler. Hovedregelen om at sak
søkeren skal er satte saksøkte 
de nødvendige utgifter er den 
samme som før lovendringen 
i 1982 . 
Reglene er likevel mod ifisert 
slik at dersom ekspropriaten 
krever overskjønn alene,. vil 
han bare få s ine u tgifter dek
ket dersom han s itter igjen 
med et bedre resultat enn ved 
underskjønnet . Den nye loven 
har også klare signaler om 
at dersom krave t om overskjønn 
viser seg å være åpenbart 
urime lig kan det nå komme 
på t ale å erstatte ekspropri-
atens (vegvesenets) sakskost-
nader . Disse kostnadsreglene 
vil nok føre til at vi neppe 
får så mange begjæri nger om 
overskjønn fra saksøkeren s 
s ide som v i hadde før loven
dringen i 1973 . 

Ekspropriasjonserstatningsl oven 

Etter Grunnlovens §105 s ka l 
det ved ekspropriasjon betales 
"fuld Ersta tning ". 
Med utgangspunkt i Grunnloven 
ble det gje nnom rettspraksis ut
v iklet nær171ere regler om hvor-

dan erstatningen skulle fast
settes ved ekspropriasjon . Først 
i 1973 ble det ved lov gitt 
generelle regler om erstatnings
u tmålinge n ved ekspropriasjon 
av fast eie ndom . 
Denne loven v i ste seg å være 
vanskelig å bruke og svært 
mange ekspropriasjonssaker 
havnet i Høyesterett . På en 
del punkt ble det på denne 
måten ikke lenger samsvar 
mellom l ovens ordly d og gjel
dende rettspraksi . 
Behov for endring i lovteksten 
meldte seg ganske snart , og 
arbeidet ble i n tensivert etter 
regjer i ngsskiftet i 1981 . 

Ny lov 

Den nye l oven som n å er kalt 
"lov om vederlag ved oreigning 
av fast ei endom" ble vedtatt 
av Stortinget på vårparten 
og er gjort gjeldende fra l. 
juli 1984 . 
Loven bygger i det vesentlige 
på de n rettspraksis som har 
utvik l et seg de sist e årene 
og vil derfor neppe skape de 
store endringer når det gjel-
der erstatningsutmålingen for 
eiendomsinn grep . Likevel har 
denne siste lovendringen gjen
nom presse n fått ganske bred 
omtale . 
Det kan synes som om det e r 
skapt en generell forventning 
b lant folk fl est om a t nå vil 
erstatningsutmålingen ved eien
domsinngrep nå nye høyder . 
Tiden vil v i se om lovendringen 
vil medføre at forve n t ningene 
blir virkelighet . Etter mi n 
vurdering vil lovendringen 
merkes lite for den som må 
avstå s in eiendom, helt eller 
del vis , ti l offentlige formål. 



l 1985 vi l Staten s vegvese n begy n ne å bygge u t E 18 
øs t på s t rekningen Strømme Torr-i.dalsve i.en . Ka rtet 
ned enfor- vi.se r- n å r de e n kelte par-seller- er- planlagt 
u t ført og hva de koster. Hele parsellen u ten ny 
Varnddbru e r- beregnet å kos t e 123 mi.Il . k r. i 1983-
ver-d i. De t te t i lsvar-er- byggesumme n for- E 18 fra Ga r-t
ncdøkk a ti l Hannevik. 
Ei ny Varnddb ru er ber-egnet å koste 130 mil l. kr. 
tillegg. 

Nå værende bru ble åpne t for tr-a fikk i 1956 . Det første 
året e tter åpn i ngen p asserte gjennomsnittlig 1000 k jø r e
tøye r over brua hvert døg n . l 1982 var t ilsvarende 
tall 17 . 600, mens det er for-ventet at ca . 30 . 000 k jøre
tøyer- vil passere hvert døgn i å r 2000. 

Så stor trafikk e r det ikke mul ig å få over- eks iste
rende bru uten urimelig store kødannelser. Kødannel
sen e vi l sta rte på begynnelsen av 1990- tallet. Noe for-
bedring kan forventes ved å for-by vens tr-esvingbevegel
ser til/fra Sømsveien. Tr-afikk fra Søm mot sentrum 
må i så fa li kjøre om Strømme ( Rona) der det e r plan
lagt kryssutbedring med vanlige anleggsmidler. 

For å få en tilfredssti llende flyt i trafikken til/fra 
Randesund e r det nødvendig me d 4 kjørefelt fra tidlig 
på 1990- tallet. Etter beregninger foretatt av Vegdirek 
toratets bruavdeling er det ingentin g å spare bar-e ved 
å bygge ei ny 2 - felt s bru i till egg til eksisterende . 
Ei ny 4- fe lts bru e r dermed det eneste realistiske al
ternativ. Dessverre kan ei slik bru ikke passes inn i 
de o rdinære budsjetter før rundt år 2000. 

De forventede trafikkavvikl i ng sprnblemer kan løses med 
lokal innsats. Vegdirektoratet har i år antydet 
ekstrabevi lgn in g til ny Varoddbru i årene 1990-93 h vis 
60 mill.kr. kan skaffes tilveie ved hjelp av bompenger . 
Brua kan da eventuell stå fer-dig i 1993/94. 

Hv i s d et 
så forutst 
p å Varodo 
k r eves i.ni 
l prisniv i 
nader vil 
Det er p 
b eløp for 

I en ever 
forutsa t t 
vend i.ge b 
5 år. Hvi 
vil e n m, 
bli. det de 
Det vil v e 
brua står 
Noen vil 
penger- ti1 
å benytte. 

Det er 
basert på 
retur. For 
ligste bli. 
kr. 

Det er- p 
kjører oft• 
er derfor 

Tenker- er 
kr. 100, -
1200 kr- re 
arbeid 5 
eventuelt 
blir hver 

Til sammt 
Kvadr-atun 
ti.lsvarer
kr. 3600,-



tes et vedtak om å kreve i n n bompenger, 
; det at e n bompenges ta sjon vil bli bygd 

Som en forenkling forutsetter en at det 
vgift kun i retning mot sentrum . 
)m er sammelignbart med bru- og vegkost
•t koste kr. 10, - å passere bomstasjonen. 
agt innført former for rabatter på dette 

1 som kjører ofte over brua. 

11 bompengefinansiering av ny bru er det 
.kuddsinnkreving av bompengene . Det nød
) kan da skaffes tilveie i løpet av 3 til 
erimot etterskuddsinnkreving skal benyttes 

låne penge r, og innkrevingsperioden vil 
lte, altså 6 til 10 år. 
en fordel å slippe å ha bom når den nye 

!rdig og trafikken ellers kan gli greit. 
Hertid anse det som ulempe å betale inn 

bru som d e kanskje aldri får gleden av 

gere nevnt at bompengefinansieringen er 
det vil koste kr. 10, - for en reise tur/ 

~m som kjører en gan g i uka vi l de rime
løse enkeltbillett. Årlig utgift blir oa 520 

lagt innført 
Innføring av 
nsy nlig. 

rabattordninger for dem som 
månedskort eller kvartalskort 

;eg f. e k s . at e t måneds kort vil koste 
ntuelt kr. 150, - , så vil årlig kostnad bli 
~ktive 1800 kr. For e n som kjører til/fra 
iger 1 uka , v 1l hver tur koste kr. 4 .62 
6,92 . Kjører e n fl e re ga nger enn 5 ganger 
tilsvare nde billigere . 

knin g 
koster 
rlige 

kan nevnes at månedsparkering i 
fra kr. 150, - til kr. 300,-. Dette 
utgifter mellom kr. 1800,- og 

·. 

48 mi ll kr 1990 - 94 

Bildet er tatt en fredags 
ettermiddag i oktober 
1984. Timetrafikken var 
på 1900 k10retoy, og 
dogntrafikken på 21.000. 
Som det fremgar e r det 
te tt kø ostover, men også 
god t rafikk vestover. 
Hvorledes vil s1tuas1onen 
være i år 2000 med en for· 
ventet dogntrafikk på 
30.000? 
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Bakke bru 
Fullført i 1844 

etter forbilder fra Frankrike og England 
der vegmester Johnsen 

hadde vært på studiereise 
kort tidfør. 

Sist istandsatt i 1982 
i forståelse med fylkeskonservatoren. 

Klar for mange års bruk. 

18 
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«Hengekjædernes 
forrustning» 

Av Ha n s Sel a nd 

I 1977 var vi som drev 
med bruvedlikehold igjen 
opptatt av "hengekjædernes 
forrustning" . Sammen med 
dykt ige og interesserte 
medhj elpere fra v edlike-
holdsområde K- 5 åpnet vi 
en av de vestre forankrin 
gene . 
Vi fant den murte kanalen 
og trekullisolasjonen i god 
orden. Med heng ekjedene 
var det inge n fare . De så 
like velbevarte ut som i 
1891. 

Bildet : 
Murt kanal, kjeder og pul
verisert trekull i 1977 . 

~, -,0·· 
..,.l . , ·~· ,. 

'\ 
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(_ 



MØTEPLASSEN NR.2-1984 

Anlegg Hestespranget
Trøngsla 
Situasjonsrapport fra en av vegvesenets største arbeidsplasser torsdag 2.11.1984. 
Parsellen fra Tjersland til Nulandsvika under trafikk før sommerferien 1985. 

20 
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Bil de I 
Ola Vatland og Ola Orthe lader ei salve på 
400 m3 fjell i krysset ved Selandsvegen 
Bilde 2 
Blandet drift i skjæringa på Tjersland. Severin 
Klungland på vegvesenets hjullaster fyller opp 
den innleide lastebilen til Karsten Helland. 
Bilde 3 
Reparatør Asbjørn Tobiassen 
i dyp konsentrasjon over 
fått stopp . 
Bilde 4 

og Sven Ove Jerdal 
borriggen som har 

Gaupåstunnelen og 2,5 km ny E 18 fra Heste
sprangvannene til Tjersland ble åpnet sommeren 
1984. 
Bilde 5 
Gamle Vestlandske hovedveg fra før 1840 skal 
ikke ødelegges av nye vegskråninger. 

Bilde p 
Store dimensjoner over vegskråningene mellom 
Nuland og Tjersland. 

Bilde 7 
Som e t forsøk er vegskråningen s ikret mot ut
rasing med finmasket nett. 
Lauv fra tre i nærheten gir en anelse om mas ke
størrelsen. Gras sp irer friskt gjennom ne ttet 
og binder det he le s ammen . De loddrette trådene 
i nettet vil råtne bort ganske s nart. De vann
rette, som er laget av kunstfiber , blir liggende 
for å g i s kråningen varig stabilitet. 

21 
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AKAN 
Står for 

Arbeidslivets 
komite 

mot 
Alkohol 

og 
Narkotika 

Av Reidun Romberg 

\ 

Har 
b lant 
takere? 
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r usmiddelmisbruken økt 
vegvesenets arbeids-

Vi vet ikke noe sikkert om 
dette. Men for å hjelpe folk 
som har r usmiddelproblemer, er 
det opprettet AKAN-utvalg i 
Vest- Agder, og i de fleste 
andre fylker . Dette gjør v i 
fordi vi tror det er bedre å 
tilby hjelp enn å forsøke å 
dekke over eller gi folk av
skjed. 
AKAN 
Komite 
t i ka . 

står 
mot 

for Ar bei dslivets 
Alkohol og Narko-

Vi «snuser» ikke 
Det er viktig å pres i sere at 
utvalge ts v irksomhet ikke vil 
bes t å i å "snuse" rundt på 
arbeidsplassene for å prøve å 
avdekke problemer . Det vi i 
første rekke vil arbeide med er 
å spre opplysning , for som det 
står i AKA Ns retn ingslinjer for 
vegvese ne t : 

"Vegvesenet v i l arbeide for å 
legge for ho l dene til rette for 
nøkternt og saklig opp l ys
ningsarbeid vedrørende bruk / 
misbruk av a lkohol og narko 
ti ka for derved å 

forebygge misbruk a v rus
midler 
hjelpe tjenestemenn som mis
bruker slike midler 

- sette person alet særlig 
ledere og t illitsvalgte -
bedre i s tand til å møte de 
p r oblemer som misbruk av 
alkohol og narkotika fø r er 
med seg på arbeidspl assen . " 

Vest- Agder har Arbei d smiljø
u tvalget besluttet at det alle
rede eksisterende attførings- og 
omplasse r i ngsutvalget også skal 
fu ngere som AKAN-utvalg, men 
med utvidelse av hovedkontakL. 
Utvalget består d a av : 
l represen tant fra bedriftshelse
tje nesten, Per S . Sandell 
l rep re sen tan t for persona lsek
sjone n, Anders Wahlstedt 
2 hovedkon takter , He l ge Olsen 
og Reidun Rombe r g . 
Hovedkontaktene er u tpe k t av 
Arbeidsmiljøutval get. De har 
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vært på kurs arrangert av 
AKAN sentralt . 

Vi vil understreke at AKAN 
ikke tar sikte på å frem me 
bestemte avholdspohtiske hold
ninger, utover det at forbruket 
skal holdes borte fra arbeids
mil jøet og at eventuelt bruk i 
fritida må avpasses til den 
etterfølgende arbeidssituasjon. 
Det tas heller ikke sikte på å 
erstatte det arbeid som 
drives ellers på området av 
andre organisasjoner og ins ti
tu sjoner . 

To slags kontakter 
AKAN-arbeidet b aseres på to 
typer kontakter som arbe ider 
b åde i arbeidsmiljøet og på 
fr i tida . Det er hovedkontakt og 
personkont akt . 
HOVEDKONTAKTENE må g jennomgå 
nødvendig opplær ing arrange rt 
av AKAN sentral t. l AKAN
utvalget er hoved kontaktene de 
som er ansvarlige for informa
s jonsarbeidet . 
Hovedkontak tenes o ppga ve r i 
samarbe id med bedriftshelse tje 
nesten: 

- bi ndeledd i AKAN-arbeid 
- ho veda n s varl ig for b e hand-

lingsopp legg 
r å d g iving til personkontak 
tene og til arbeid skame 
ra ter 

Bedriftshelse t jenes te n vll ha 
ans var for all rådgiving 
forbindelse med beh a ndl ing . 
PERSONKONTAKT EN er et vikt ig 
ledd i opp legget . Denne ve lges 
av den som h ar problemet, i 
samråd med AKAN-hovedkon
tak te n . Personkontakten s kal g i 
vedkommende hje lp og opp
muntr ing arbeid med proble 
mene . 
Som nevnt er informa s jon det vi 
s ka l arbe ide med i første 
omgang . Dette e r det første vi 
kommer med, men vi vil prøve 
å spre opp lysn ing om AKAN så 
o fte vi får an lednin g . 
AKAN er e t hjelpetilt a k for alle 
ansatte. Ved in formasjons 
virk somhet kan vi få fram e n 
holdni ngse ndring t il d e n e nke l te 
misb ruke r . Vi hje lpe r ingen ve d 
å d e kke over forho l det . 

AKAN 

i f<t<E 
SLiX / 

~-·-

AKAN 

I 

-4LKOHO!.. LØSER INGEN PROBLE/VJ - HVERl<EN 
P4 ]OBBEN EU.ER H.JE/V/ME. DER i MOT KAN DEN 

BLI DITT 4LLER STØRSTE PROBLEM/ 
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På bakgrunn av innstillinge n 
fra vegvesenets informasjonsut
valg ble d et nedsatt et utvalg 
som skulle komme med forslag 
om bruk av navn, emblem og 
andre kjennetegn for eta ten. 

Vegdirektøren har på bak
grunn av innstillingen fattet 
følgen d e vedtak : 

Navn: 
Etatsnavnet skal fortsatt være 
Statens vegvesen, og benevnel
sen Statens vegvesen Vegdirek
toratet og Statens vegvesen 
Fylkesnavn skal brukes i størst 
mulig utstrekning. Dersom det 
av hensyn til publikum ønsk es 
nøyere spesifisering av avsen
der, skal en f . eks . bruke : 

24 

Vegvesenethar 
fått nytt emblem 

For veg admin ist rasjonen: 
Statens vegvesen Vest- Agder 
vegkontoret 

For biltilsynet : 
Statens vegvesen Vest- Agder 
Biltilsynet Flekkefjord 

For vegstasjon/sentral: 
Statens vegvesen Vest- Agder 
Buøya vegstasjon , Mandal 

Emblem 

Etaten skal ha bare ett embl em . 
Emblemet skal være en forenk let 
utgave av biltilsynets emblem, 
slik vi viser i svart og hv i tt 
trykk . 

Farge 
Den gulfargen som benyttes på 
vegvesenets maskiner skal være 
s t andardfarge for etaten . I 
størst mulig u ts t rekning ska 1 en 
søke å oppnå denne fargen som 
trykkfarge, stoffarge m. v . 

Skrifttype 

Vegvesenet skal bruke "Helve
t ica" som standard skrifttype . 
Det er den mest bruk te skr ift
typen i eta ten idag . Den er lett 
å lese, enkel og bokstavene 
ser tiltalene ut. 
Overskriftene i de tte 
av Møteplassen er 
Helvet ica, mens vi 
skr i fttyp e n Times . 

nummeret 
satt med 

før brukte 

Attførings og 
omplasserings 

utvalget 

Av h ovedverneombud Helge Ol sen 

På møte 6 . juli 1983 vedtok Ar
beidsmiljøutvalget ( AMU) å opp
rette et eget attførings- og om
p lasseringsu tva lg . Dette u tv a 1-
get ble konstituert 18 . okt. s . å 
Utvalget er et underutvalg av 
AMU, og har ut formet retnings
linjer for sin vi r k somhet. Ret
ningslinjene ble godkjent på 
AMU- møte 22 . fe bruar 1984 . 
Sammensetningen av utvalge t e r 
som føl ger: 
Per S . Sandell , representant for 
bedrifs hel setjenesten 
Anders Wa h lstedt, rep resentant 

fra adm in istra sjonen 
Hel ge Olsen, representant for 
ansatte 
Sekretær for utvalget: Kjell 
Quarsten . 

Naturlig nok vil bedriftshelse
tjen esten bli trukket inn i 
slike saker og vi har en klar 
oppfa tn ing av at dette blir vel 
ivaretatt av d r . Sandel! . 

.____L_ik_b_e_ha_nd_li_ng_a_v_s_ak_e_ne~~' l~~~~G_ru_nn_r_eg_le_r~~__. 
Tidligere har omplasserings
s aker vært løst ute på d e n 
enke lte arbeidsplass , me n s man 

'kanskje samtidig har ønsket at 
det fante s "noen andre" som 
kunne være behjelpel ige . 
Gru nnl age t for et eget 
ti l hj elp ved attføring 
plass ering ble diskutert 

ut valg 
og om
i AM U. 

hvor man men te a t et mindre 
utv alg ville arbeide mer rasjo
nelt e nn om he le AMU skulle 
fungere i dette arbeidet . 
Et annet moment i denne forbin
delse er at utvalget skal 
bidra til e n tilnærmet lik be 
handlin g av slike saker . 
Vide re v il det være naturl ig å 
pres i sere at utval get skal være 
til hj e lp for såvel admi
nistrasjonen som den enkelte 
som ·får slike probl emer . 

De t vil rimeligvis være nødven
d ig å belyse en del av AOUs 
arbeid litt mer i detalj : 

a . Utvalget er Rådgiven de. 
b . Utvalget vil bestrebe seg på 

å nå fram til løs ninger som 
vil være akseptab le for alle 
parter . 

c . Er man i tvil om å trives i 
en alternativ jobb, vises det 
flek s ibi l itet ti l å forsøke 
andre 
grad 
mulig . 

muligheter, 
dette er 

i d en 
prakt is k 

d . Utvalge ts medlemmer har 
taushetsplikt. Dette betyr at 
opplysn inger om ansatte som 
evt . får probl emer av de n ne 
art, i kke v il komme lenger 
en n tllmed l em mene i. utval -
get . 
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e . Utvalget skal i første rekke 
være til hjelp for de som får 
eller har problemer av hel
semessige og/eller andre år
s aker. 

Grunnen ti l at vi vil nevne 
dette spesielt, er at ansatte 
ikke skal være " redde " for å 
kontakte utvalget eller en
keltmedlemmer av utvalget . 

Vi håper at denne presenta
sjonen av AOU vil være til 
hjelp for de som ikke har vært 
helt sikre på hva utvalget 
egentlig arbeider med . 
Det kan også være nødvendig 
å minn e om at utvalget behand
ler to typer saker : 
l . Attføringssaker, hvor d e tte 

viser seg å være riktig . 
2 . Omplasseringssaker, som 

er ren omplassering til 
annet og mer egnet arbeid . 

Som avslutning kan vi minne 
om at alle skrift l ige henvendel 
ser rettes til utvalgets for
mann, Anders Wahlstedt, veg
kontoret . Hvis noen bare øns
ker en prat om utvalget, eller 
har ting de ønsker å få nær
mere g r eie på, er det bare 
å kontakte et av utvalgets 
medl emmer . 
Husk at vi er der for å hjelpe 
deg som får eller har problemer 
av denne karakter. 

Retningslinjer 

Det kan også være en fordel å presentere utvalgets 
formelle retningslinjer: 
1. Det interne attføringsarbeid i Vest-Agder vegvesen 

skal ha som formål å tilpasse den enkeltes 
arbeidssituasjon til hans/hennes arbeidsevne . 

2 . Utvalget er et underutvalg av AMU og opp nevnes 
for samme tidsrom som dette . 

3 . Utvalget er sammensatt som bestemt AMU: 
Hovedverneombud, bedriftslege og en representant 
fra personalseksjonen . Verneleder er sekretær . 
Arbeidstaker, arbeidsledere og tillitsmenn t rekkes 
inn i arbeidet etter behov . (Med tillitsmenn 
menes her også verneombud) . 

4 . Utvalget gir årlig rapport til AMU om sin 
virksomhet, og fører ti llegg e n konfidensiell 
saksrapport. 

5. Utvalg et skal så langt det er mulig kartlegge 
nåværende og fremtidige attførings- og omplasse
ringsbehov samt de muligheter som finnes for 
gjennomføring av slike tiltak . 

6. Utvalget arbeider primært med sikte på bedriftsin
tern attføring . 

7 . Arbeidsformidlingen kontaktes i den utstrekning 
det er nødvendig for å få hjelp til den 
bedriftsinterne attføring . 

8 . Aktuelle personer for attføring registreres enten 
ved gjennomgang av lister over langtidssyke
meldte, eller ved at u tvalget på annen måte blir 
gjort oppmerksom på personell med sosiale eller 
helsemessige problemer. 

9. Utvalgets medlemmer er underlagt taushetsplikt og 
undertegner ta us hets løfte. 

25 
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Kongens sølv til Eugen Ringen 
Av Rag n hild Kve rn land 

Ved en e nke l lunch på hotell 
Caledonien den 13 . sept e mber 
1984 b l e førstesekretær Eugen 
Rin gen overrakt H. M . Kongens 
fortjenestmedalj e i sølv . 
Overrekkelsen ble foretatt av 
fylkesmann Olu f Skarpnes. 
Sammen med Ringen og han s 
familie, var det invitert endel 
kollegaer fra vegkontoret, fy 1-
kesordfører og fylkesma nn . 
Ringen ble berømmet for sin 
innsats i taler fra vegsjefen, 
fylkesmannen og fylkesordføre
re n. 

l sin tale fortalte vegsjefen at 
det er 50 år siden Ringen forst 
begynte i Stalens vegvesen 

stent, tekniker I, sekre tær 2 og 
l, førstesekretær, konsulent og 
første konsulent. 

Ringen har sål edes e n spe
sielt al ls id ig og b r ed er
faringsbakgrun n fra vegvesenets 
vi rk somhet . Ha n er e n av de få 
som har er fa r in g fra såve l 
tekn i ske som merka n t ile opp
gave r i e t at e n . 

Ansvar s mess ig avanserte 
Ringen ti l leder av veg kon-
tore t s ad ministrasjon . Av andt·e 
arbeidscppgavcr b le det nevnt 
at han i ca . 30 å r har vært 
vegsjefens personlige sa ksbe 
ha nd IC'r ove rfor kommu ner og 
fylkeskommunen . at han har 
vært ansvarlig saksbehandler 
for fylke t s ferjedrift . og mye 
annet . 

som flisegutt , og at han i hele 
s it t arbei d sl iv har vært ansat t 
i vegvesen e t. De første 5 årene 
i Busker ud fylke hvo r han 
avanserte til oppsynsman ns 
ass i ste n t. Fr a 1939 har ha n så 
vært i Ves t-Agder , hvor han 
først bl e ansa t t som " kontor i s t 
2" . 

oppgave r ha r økt i takt med 
utbyggingen av etate n . Han har 
tjene s tegjort under 5 for
sk je 11 ige vegs j efer , og har vært 
person I ig sa k sbeha nd l e r for to 
av disse . 

Vegs j efen presise rt e s i n 
tale a t Ringen i a ll e d isse 
årene har aldr i har spa r t seg 
selv, men trygt kunne s ies å 
ha ut ført e t orbc id som veg
s j efen menle lå betraktelig over 
den norma le yteevne . Ringen 
særp r eges av me nn es ke I ig het , 
grundigh e t, nøyaktighet , objek
ti v itet , lojal it et og et usedvan
lig godt mi nne . 

l løpet av s in lange karrie r e 
har han bek l edd følg e nde s til
li nger : 

Ri nge n er en mann som ha r 
vokst med vegvesenet , og hans 

Flisegutt , oppsynsmannsa ssisten t 
kontoris t 2 og I, tek n isk a ssi-

Staben ved veg
kontoret krympes 

Som vi meldte i nr. 4/1983 av 
Møteplassen, har Vegdirektoratet 
gitt varsel om at vi måtte 
regne med at noen stillinger 
ved v egkontoret ble inndratt. 
Det v ar tale om en stilling pr. 
år fram til 1989. 
Ved vegkontoret 
har vi mistet en 
1984 og en i 1985. 
til at vi kan slippe 
i 1986. 

Vest-Agder 
stilling i 

Det ser ut 
reduksjoner 

Boliglån i Statens 
pensjonskasse 
Fra Statens pensjonskasse 
har vi fått tilsendt nye rett
ningslinjer for boliglån. 
Skjema og retningslinjer kan 
fås utlevert ved henvendelse 
til Personalseksjonen ved Vest
Agder vegkontor . 
Retningslinjene går ut på 

A. Hvem kan få lån 
B. Hva kan man få lån til 
C. Utfylling av søknaden 
D. Utbetaling a v lånet 
E. Tilbakebetaling av lånet 

Nytt u nder A er: 
Ektefeller som begge er i låne
berettiget s tilling, kan få 
hvert sitt lån til sa mme bolig. 
Dette gjelder også for samboen
de hvis de begge h ar selvsten
dig hjemmel til hver sin halv
part av l eiligheten/eiendommen. 

Under C: 
Max. lånebeløp for tiden e r 
k . 22.000, - . 
Minste l ånebeløp er kr . 1. 700,-. 

Nytt under E: 
Låne beløpet 
me d halvårige 
e r for tiden 
er 15 år. 

tilbakebetales 
a vdrag. Renten 

11%. Avdragstid 
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Pensjonisttur i vest Mandag den 24. september 1984 
ble det arrangert e n sam
menkomst og busstur for veg
vesenets pensjonister hjemme
hørende i Farsund, Lyngdal, 
Kvinesdal, F l ekkefjord og Sir
dal. 

Av Ragnhild Kvernland 

Det var invitert 150 pensjoni ster 
og av disse møtte 64 mann . 
Sammen med vegsjefen og flere 
fra vegkontoret og oppsynet var 
det samling til kaffe og wiener
brød på Utsik ten turisthotell, 
Kvinesdal kl . l0 . 00 . Deretter 
sam 1 et vi oss i 2 busser og dro 
på følgende reiseru te : 
Uts ikten - Feda - Flekkefjord -
Trolldalen Loga Flikka -
rv . 466 Gy land Sandvann -
Kvinlog - Kvinesdal - Utsik t e n. 

Under buss turen orienterte 
avd . ingeniør John Pedersen og 
oppsynsmann Finn Fres tad . 
Dagen ble avslut tet med middag 
på Uts ik ten turisthotell . 

Middagen b l e spandert av 
Christia nssands Bryggeri i an
ledning deres 125-års jub ileum . 

Heder til pensjonister 
Her er navnene på pensjonis

te ne som g i kk av for a lders
g rensen i 1983: 

Av Ragnh il d Kvern lan d 

Fredag 6 . apr il 1984 var de 12 
tje nestemenne ne som hadde 
sl u ttet i 1983 etter opp nådd al
dersgren se , invitert ti l vegkon
torets kantine t il e n e nke l 
sa mmenkomst. 
5 av de innbudte møtte, hvorav 

Pe nsjon i s t Edvard G . Tobiassen, 
Spa ngereid . 
Diplom og gaveoverrekke lse av 
vegsjef S . Aas 

3 hadde s ine fruer med . 
Ledelsen ved vegkontoret og en 
del vegoppsynsmenn var ti l stede 
for å hedre de avtrådt e tjenes
temennene . 
Bildene v i ser gl imt 
ligheten, som ble 
bevertning, taler, 
gaveoverrekke 1 ser . 

av høyti de
ma rkert med 
blomster og 

Edvard G Tobiassen , Spangere id 
Ernst Ell in g sen, Spangereid 
Ol a T . Moland , Bjelland 
Arne Roland, Øvrebø 
Arne Helle , Kr i stiansand 
Torkjell Tonstad, Tonstad 
Selmer Hamar , Flekkefjord 
Hjalmar Hansen, Vanse 
Ingva ld Nøkland, Lyngdal 
Albert Hobbesland, Vågsbygd 
Peder Da l la nd, Kvinesdal 
Ånund Smeland, Åseral 

Fra venstr-e : Edvar-d G. Tobiassen, Spangereid , Peder Daland, 
Kvinesdal, Arne Roland, Øvrebø , Selmer Hamar , Flekkefjord og 
Ernst Ellingsen, Spangereid 

( 
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Noen kommer, noen går 

Av Ragn h ild Kve rnland 

I 1984 har Vest-Agder vegvesen 
hatt liten bevegelse i tilgang . 
og avgang av personalet ved 
vegadministrasjonen 

F ratred else for avga ng t il 
uføre/a lderspensjon h ar vært 
således : 
Avdeli ngsin g . Ca rst e n Frick, 
ald e rsp ensjon 
Førstekon sulen t Eugen Ringen , 
alderspe n s jon 
Av d e l i ngsing . Eiv i n d No r e i d , 
a lde r s p e n sjon 
Kon s ulent Karl Wehu s , alde rs
pe nsjon 
Adm . sekretær Karin Gun der se n, 
alderspen sj on 

· Førstesekr etær Solvei g Kros sen, 
u førepen sjon 

Vegkontor e t s tilsatte d eltok 30 . 
ma i 1984 en t il ste ln ing på 
v eg kontorets kan tine for å 
hedre s i ne kollegaer som sluttet 
ette r mange års innsats i 
vegvesne t s t j en este . Det b l e 
taler og gaveoverrekelser fra 
l edel sen, kollegaer og eg n e 
avdelinger I seksjoner . 

Permisjoner i 1984 : 
Over ing . Egil Tveid e ha r h att 
per misjon u t en lønn for · å g jøre 
tjen este for NORAD i Kenya . 

Oppsyn s man n · Amund 
h ar fortsatt perm isj on 
s t egjør i Ta n zan ia 
for NORAD. 

Andersen 
og t jene

oppdr ag 

Oppsynsmann Jan Arvid Førland 
har p e rm lSJon fra s in stilling 
som op psyn s ma n n i K-5 fram til 
1. 12 . 84, og er tilsatt av Ar
b e idstilsyn et . desember 1984 
t iltrer h a n i n y st i ll ing som 
veg mester i K-4 . 
Kont orperson a let ved vegkontoret 
h ar en del per mi sjon e r i 1984 : 
Ingrid I g l e b ekk, Kay Kristofer
sen og Ben te Espel id. Disse 
kommer igjen i t jene ste senere . 
Lederen a v løn nskont or et, 
før ste sek retær Magna Joh ansen 
h ar f ått perm i s j on i l år fra 
ca. desember 1984 . 

Ny til sat te ve d vegkontoret 
1984 : 
I ngeniør Jan Øyvind Pedersen , 
ble til sa t t ved vedl i keholdsa v
de lingen den 9 . januar 1984 og 
i nnkjøpsleder , førstesekretær 
Bjørn Tveit ble tilsatt den 4 . 
apr il 1984. 
På fo r sommere n 1984 ble det 
tilsatt en journa l i st som infor
masjonsk on sulent ved vegkon 
toret. Han sa opp still ingen et 
p a r dager før han sku lle 
begynne i arbeid den 1. sep
tember . Sti l lingen er lyst ut på 
nytt . 

Velferdstur til Danmark 
Torsdag 23.08 reiste vegfolke ne 
fra Lis ta , Lyng dal og Vige
l a ndsområdet på busstur til 
Danma rk. For førs t e g ang var 
fruene med, noe b å de d e og vi 
s atte s tor pris på. Vi var 
tilsamme n 37 som deltok. 
Tu ren startet fra Lyngdal veg
stasjon kl. 22 . 00 med "Sirda l & 
Gyl ands Bilruter" s turbuss og 
med Einar Skårdal som en 
usedvanlig trivelig og dyktig 
sjåfør . 

Etter å ha reist med ferjen 
hele na tten ankom vi "Størving 
kro" ca . 2 mil syd for Ålborg i 
8-tiden om morgenen . Her fikk 
vi det første måltidet med mat 
og vi fikk tildelt rommene som 
vi skulle bo på . Etter at maten 
var fortært reis t e vi på omvis-
i; i ng med repre sent anter fra 
Alborg veiarbeiderforening og 

time, spanderte de på oss et 
her! ig må!tid mat i en res 
taura nt i A lborgha 1len . 

Resten av tiden disponerte vi 
fritt og vi benyttet b ussen til 
diverse utflukter i varehusene i 
Ålborg og omegn . Lørdag kveld 
hadde vi felles mi ddag på k roa 
hvor vi bodde . 
Her ble det servert god rna t og 
det ble fortal t man ge stubber 
og vitser og h umøret var så 
absol utt på topp , for alle 
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VEST-AGDER~ 
VEGKONTOR~7d"~ 
bar ansatt infonna- ;&;(ff. V,~ 
sjonskonsule!lt.. Han "· 
øk.al naturlig nok ~ 
drive veiledning.~ ---

' " 

~livi« 
l begynnelsen av november i år 
ble Kjell Vi nknes tilsa tt som 
økonomisk saksbehand ler . 
Vi nknes er 32 år , han har 
sosi aløkonomi sk embetseksamen 
og kommer til oss fra en st i.l
li ng som kon sulent i Statens 
lånekasse for utdanning . 

Bilt i l synet har hatt liten "gjen-
nomtr·ekk " . Ved stasjonen i 
F l ekkefjord har adm . se k retær 
Rut h Diedriksen sagt opp og ny 
kontorassistent begynte den 
24 . 09 . 84 . Hun he ter Anne Mari e 
Årstad . 
I Mandal har stasjonssjef 
Sigbjørn Eggebø sagt opp stil
linge n fra kommende nyttår . 
Fristen for å søke jobben som 
etterfølger gikk ut ca . l. nov . 

Vi ønsker de n y tils atte velkom
men og takker kollegen e som 
g ikk a v for godt s amarbeid. 

Av.A . Nomeland 

sammen . Senere på 
reiste de som ønsket 
b u ssen til Grand kro 
hvor gamme l dansen 

kve l den 
det med 
i Ålborg 

gikk til 
langt på natt . 

Søndag bar det så hjemover 
igjen , været var fortsatt strå
lende, og vi k unne sitte på 
dek k et hele veien h jem til 
gamlelandet . 
At turkomiteen hadde vært hel 
dig med opplegget var det stor 
eni ghet om . 

en ingeniør fra Stadsinge niør
kontoret. Det var helst sy kke l 
og ga n gst inettet og andre tra
fikk reg ulereIJ de tiltak som ble 
fremvist i Alborg og omegnen . 
Etter turen, som varte i ca . 1,5 Fra fellesmiddagen på Størving kro 
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Bildet: 
Torbjørn Haugen sig
nere r Vest- Agders veg
historie. 

Vest-Agders 
veghistorie 

1940-1964 
Bind li 

En hyggelig t ils t e lning 
i vegkontor e t s kantine 
mandag 5- nove mber i 
år ma rker te a v s lut
ningen av vegmest e r 
Tor bjø r n Ha ug ens s tor e 
arb eid med Ves t-Ag d ers 
vegh istorie for p e ri
oden 1940-1964. 
Vegsjef Sigu rd Aas 
tak ket Haugen i e n 
tale og over rakte e t 
signert eksemp lar av 
boka som synlig bevi s 
på at vegvesenet e r 
fornøyd med at ar
beidet er ført vel 
havn. 
Mens vegsjef og he
dersgjest holdt pres-
sekonferanse hygget 
vegkontorets ansatte 
seg med litt ekstra 
godt til formiddags
maten. Vi trykker veg
sjefens forord til 
boka. 

Veghistorier 

Vegsjefens forord 
Da jeg gjennom mill Pirke i 1•ege1aten har innsett den store betyd· 

ning som f/11'. overingeniør Fred Barth 's bok "Vest-Agder fylkes 
Vegvesens historie», om/auende tidsrommet 01.07.1914 til 
30.06. 1940, hnr som kilde av opplysninger, mener jeg at denne histo
rikk md vide ref øres. 

Det Par der/ or nat11rlig for meg å be vegmester Torbjørn Haugen 
ta pd seg arbeidet med å skrive neste utgave av historien, som av prak
tiske grunner skulle omfatte tidsrommet 01.07.1940 til 31. 12.1963, 
idet en fra 01 .01.1964 fikk en radikal endring ved bl.a. Ny vegfol', Ny 
101• om fylkeskommuner, (hvor bl.a. byene ble innlemmet i fylkes
kommunen) samt gjennomføringen a1• Scheikomiteens forslag til 
kommunesammenslutninger m .m. 

Etter min 1•urderzng har vegmester Haugenfull/ ørt oppdraget på 
en tilfred.millende måte og det må karakteriseres som imponerende 
den J.jempeoppga1•e det har vært å finne fram til alle kildehenvis
ninger som spesielt anleggskapitlene inneholder. 

. Vegmester Haugens språkform i euerfølgende historikk er ur/or
met mer hans dwlrkt , og jeg antar at alle 1•il forstå det han har skrevet 
uten l'anskeltgheter. 

leg vil gjerne fd takke vegmester Torbjørn Haugen for det store 
historiske arbeid han har nedlagt, og som har resultert i at vi nå kan 
wgi Vest-Agder i•eghistorie for tidsrommet 01 .07. 1940 til 
31 .12. 1963. 

Videre håper jeg at denne historie må bli til 11y11e og glede for de 
mange som har hruk for dette oppslagsverket. 

Kristiansand S" oktober 1983 

Sigurd Aas 

1 50-åra vart det bygt ei bru over 
Audna nokso langt ut i Audneda len . Ei 
stund etter brua var ferdig, kom 
Olafsen og Irgens som var på vegbe
faring forbi brua, stogga og såg på 
ho . 

Det var komen ein ny kar på vegkontoret , 
og kvar einaste veke fekk ein av oppsyns
mennene besøk av han . Der var eit skildt 
her og e in vegvisar der som skulde sjåast 
på, og oppsynsmannen som hadde massevis 
av nødvendig og nyttig arbeid som skulle 
gjerast vart meir og meir forbanna etter 
kvart . 

Då dei var ferdig med synfaringa 
stilte dei seg e in på kvar side av 
brua og auka vannstanden i el va . 
Nett då kom ei gamal kone forbi 
svingen .• Ho såg dei tvo karane som 
stod pa kva r si side på brua , 
skygg de med handa for sola og ropa: 
"Dykke må ikkje fisk e me d stong h er . " 

So var han burte i tri vikor, "Ja nu er 
det lenge s i den sist", sa ha n då han trene 
att oppsynsmannen . "Du ha r nok savnet meg 
kan jeg tenke . " Men oppsynsmannen som var 
ein sa nnferdig mann som berre lau g så n 
til husbruk heldt seg t il sanninga og sa: 
"Nei , det s kal gudane vite at eg i kkje har!" 
Det hjelpte . 



MØTEPLASSEN NR.2-1984 30 

Bedriftsidrett 

På Gol når det gjelder 
Håndball-lagene til Ves t - Agder 
v egv esen var ogsa i år på Gol . 
Damene var veldige optimister 
og forventningene til dem gjor
de at vi til slutt fikk skrapt 
sammen et h errelag. Imidlertid 
viste det seg at dette laget 
skulle vokse med oppga ven. 

Bussturen gikk fint, og selv 
om det er langt , gikk tiden 
fort i en behagelig buss og med 
en god sjåfør. 

Vel framme på Gol startet 
jentene opp med en middelmådig 
kamp . Etter min menin g virket 
det som om de trodde det frem
deles var allsangen på bussen 
de tok del i . 

Herrelaget derimot, startet 
opp med en opp visn ing av de 
sjel dne og s lo Akershus ca . 
20-0 . Allere de nå forstod jeg at 
noe stort var i gjære og dette 
kom til å straffe seg . Alle 
former for realistiske vur
deringer og uta llige forsøk fra 
l aglederen på å dempe optimis
men var forgjeves . Dagfinn 
(Skårdal) var t il og med inne 
på å ta "wa lk over" i første 
kamp på lørdag da det ikke 
kunne være nødve ndig å sende 
opp fullt lag så tidlig på mor
ge n en . Lørdagen kom og det 
gikk som det måtte. Dårlig opp
varm ing, dårlig psykisk opp
bygg ing . Det ble tap mot Sør
Trønde lag . 
Jentene tapte også, og fra nå 
av foregikk deres kamp på tri
bunen . lmidlertid var det noe 
som skjedde på dette tidspunkt. 
Grundig forarbeid foran neste 
kamp var eneste medisin laget 
brukte . Keeperen ble varmet 
ordentlig opp , og Arild (Peder
sen) tok et par ekstra trøkk på 
klisterboksen, da ballen ikke 
hadde hengt godt nok i første 
k a mpe n . 
Vi s lo Finnmark sel v om vi 
også her famlet litt i åpningen. 
Med dette hadde vi vunnet vår 
pulje . 

Så kom manndomsprøven . 
Semifi nalekamp mot Te l e mark . 
Det lag som står skrevet mest 
på vandrepokal e ne på Gol. 
Imidlertid tror jeg de gikk 
sa mme fella som oss . Det var 
deres første kamp på lørdag, 
og etter et par førse klasses 
parader av keep er , kom u sik
kerh et e n , og skudd etter skudd 
gikk utenfor . Noen mål fikk 
de, men det gjorde også vi, 

så da dommeren blåste for full 
tid var stil lingen 9-9 . Det ble 
straffekonkurranse . Tre rna nn 
fra hvert lag . 
Da Ves t-Agder vant, holdt Aud 
(Ugla nd) og Astri (Salvesen) 
på å dette ned fra tribunen 
av bare glede . Laglederen 
(Arnfinn) var også fornøyd . 
Så langt hadde vi aldri komme t 
på Gol, og jeg tror vi h ar 
vært der lO ganger . Ste mningen 
var fantastisk . Alle var for
nøyd, og i s lik en stund er 
det ikke vanske] ig å mane 
frem "eneren" i spillerne . 
Svein, som heldigvis hadde fun
net ig jen kontakt l inse ne, for
stod at dette kunne bl i den 
største dagen i hans l ange 
håndba 11-ka rriere . 
Finalen på Gol er å sammenlig
ne med Ligafinal e på Wembley . 
Kapteinen på laget får i begge 
tilfeller kysse "bøtta" . 
Som de fleste nå vet, ble fina
le n en forho"ldsvis lett match 
mot Sør-Trøndelag . Vi visste 
jo hva de var gode for fra de 
innledende kampene, og det er 
allt id lett å undervurdere et 
la g en har slått før . Det var 
en fantastisk følelse da dom
meren blåste for full tid og 
vi vant 10- 7 . Vl VAR BEST ! Vi 
var ENERE alle sammen . Det 
var ingen over el ler på siden, 
bare bak oss . Til banketten 
om kvelden slapp vi å stå i 
kø som alle andre . Vi fikk 
hedersplassen og fire pokaler 
med hjem. 

Seieren ble feiret resten av 
kvelden . Som et lite t i llegg 
vil jeg i all besk jedenhet nevne 
at Astr i og jeg van t dansekon
kurransen i swing fo r lagledere 
Det blir imidlertid ikke akt u
elt å starte opp med danseskole 
i bedr iftsidrettslaget , men Astri 
sier at a l le medlemmer kan få 
en svingom på årsmøtet i Donn
huset . 
I-ler vil det også bli tatt opp 
om det ska l tegnes non- amatør 
kontrakt med laget fra Gol . 
P . S . 
Som de fleste vet var ikke Thor 
Stein (Martinsen ) og Gunnar 
(Sjøkvist) med til Gol i år . 
De ha r imidlert id fortsatt å 
trene sa mme n med oss i håp 
Ol".l å kunne kvali f isere seg til 
neste år . For dere andre som 
ikke er så bevandret i hå nd 
ba llspill : Det går alltid en 
buss t i l Gol . Den har også 
plass til supportere . Takk for 
t u ren . 

Med sportsl ig og festlig hilsen 

A. Ekberg 
Lagleder for "enerne" ( på Gol) 

To av "e n erne " . Arild Pedersen (til venstre) og Svein 
Kristofersen. 
Pokalene sett fra venstre: Arrangørenes evigvandrende pokal, 
Pers Hote lls vandrepok a l, Vegdirektørens vandrepokal og herre
klassens vinnerpokal som laget fikk til odel og eie . 
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Vårt kryssord 
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Det kom inn 3 svar på oppgave 
1/84 . 
Ba r e en var helt riktig . 
Sverre H. Stokke, Vegdirektoratet 
får et lodd i pengelotter iet . 
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Vannrett 
1 Skisse 
6 Norsk by 

1 2 I nsek t 

/'{ 

Y.J 

'" 

1 7 Utfartsområde 

/.J 

23 

S8 

," 

!8 

1 9 Provi n s i Spania 
20 Oldtidsby 
2 1 Fo rn epe 

/" 

l3'J 

Y(, 

22 Vinlersportsa r tikke J 
2.5 Opp l ags næring 
27 Kunst ma l er 
28 Prono me n 
29 Ren 
.50 "M øb e l et " 
3 1 Grø nn sa k 
33 I i ke 
34 Sl j e rn es kudd 
3S Arbeidstake r 

o r gan i s::.s jnn, fc::-k . 
36 Sa ndbanke 
38 Jr r itere 
)9 Romerlall 
4 0 DC'l L 
44 Bakve rk 
4 5 I r e 
47 Pikc>navn 
48 I ys 
"> I Ane 
'..>3 Var me 
S4 Ukjen l 
S'..> Skjæ r 
S6 l:l om 
59 E~er 

61 Uro 
62 Spisested 
63 Alvorlige,bakv . 
6S Gje s teb udet 

31 

67 Kraftenhet , f or k . 
68 Krimina l forf a tter 
70 Mørke 
73 Fugl 
74 Mynt, fn rk . 
75 Dr ivstoff 
76 Påkje n n ingen 
77 Bom 
79 Bar ke 
83 Jekse l 
84 Fugl 
85 Tr e 
86 Vent 
87 Gjerningen 
88 Dr ikk 
89 Rosser 
90 Fransk by 

Loddrett 
1 Kjer v 
2 Hodeplagg 
3 S l ag 
4 soo 
S Mynt, fo r k . 
6 Sjødyr 
7 Filosof 
8 Po li t isk parti, 

fork . 
9 Smik k 

1 0 Kjøp e 
11 Ferniss 
1 2 Rasten 
13 Fi ller 
1 4 l:llomst 
1S Dyster stemme 
16 Kroko d ille 
18 Stryke 
24 S lange 
25 Nyhet 
26 Adelstit tel 
3 1 Mo r enen 
32 Behol d e r 
37 Tone 
38 Agg res siv 
40 Ulrop 
4 1 Kjønnskromosom 
42 Rus gi ft 
43 Lufter 
46 Ha l vøy 
4 8 Ledd 
49 Sammen l i gn, fo rk . 
SD Kr epsdyr 
S2 Lo 
S6 Fortelle r 
57 Følge 
S8 Vedgikk 
S9 Bunt 
6 0 Fugl 
62 Avisin itia l er 
64 Av l er 
65 lriviell 
66 Benekt 
69 Ensomt sted 
71 Svensk by 
72 Eksisterer 
7S Hvi l e 
76 Kant 
77 Si gnal 
78 Reklame , fork . 
80 Knøtt 
8 1 Bank,fork . 
82 Frig j ø rin gs 

o rgani sasjo n, fork . 
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